

REPUBLICA DE COLOMBIA



JUZGADO SEGUNDO ADMINISTRATIVO ORAL DEL CIRCUITO DE QUIBDÓ

Carrera 6 No. 30-07. Piso 3 Barrio Cesar Conto
j02admqdo@cendoj.ramajudicial.gov.co
QUIBDÓ - CHOCÓ

Quibdó, diez (10) de agosto de dos mil veintiuno (2021)

AUTO INTERLOCUTORIO No. 896

EXPEDIENTE 27001 33 33 002 2019 00205 00
MEDIO DE CONTROL: EJECUTIVO EMANADO DE SENTENCIA
DEMANDANTE: JESUS ALBERTO MOSQUERA PEREA
DEMANDADO: ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES – COLPENSIONES

1.- ASUNTO: procede el Juzgado a decidir sobre la liquidación del crédito.

2.- CONSIDERACIONES

El título ejecutivo en el presente asunto lo constituye la sentencia No. 114 del 28 de junio del 2018, del Juzgado Primero Administrativo Oral de Quibdó, ejecutoriada a partir del 16 de julio del 2018, que ordena a Colpensiones: reconocer, liquidar y pagar la pensión de vejez al señor Jesús Alberto Mosquera Perea, de conformidad con el Acuerdo 049 de 1990, en cuantía equivalente al 90% de lo devengado durante las últimas 100 semanas sobre las cuales se efectuó cotización. Además, condena en costas en la suma de un millón quinientos sesenta y dos mil cuatrocientos ochenta y cuatro pesos (\$1.562.484), a favor de la parte demandante.

Para realizar el cálculo de la mesada del demandante se tiene en cuenta la la información de semanas cotizadas y el salario con el que cotizó el demandante según Extracto de la información de la información del Afiliado y tenemos:

Periodos de Cotización						LIQUIDACIÓN PENSIÓN PROMEDIO ÚLTIMAS 100 SEMANAS COTIZADAS		
Desde			Hasta			# Días	INGRESO BASE DE COTIZACIÓN (IBC) (Último Salario)	PROMEDIO SALARIAL
Año	*Mes	Día	Año	*Mes	Día			
2013	12	21	2015	07	30	580	\$ 10.000.000,00	\$8.285.714,29
2015	08	01	2015	11	30	120	\$ 11.000.000,00	\$1.885.714,29
Total Días						700		
Total Semanas						100,000		
IBL							\$10.171.428,57	
TASA DE REEMPLAZO						90%	\$9.154.285,71	

Cálculo de las diferencias por pagar

Año	Mesada Reconocida	% Reajuste Anual	Mesada Ajustada	Diferencia
2015	\$0,00	6,77%	\$9.154.285,71	\$ 9.154.285,71
2016	\$0,00	5,75%	\$9.774.030,86	\$ 9.774.030,86
2017	\$0,00	4,09%	\$10.336.037,63	\$ 10.336.037,63
2018	\$0,00	3,18%	\$10.758.781,57	\$ 10.758.781,57
2019	\$0,00	3,80%	\$11.100.910,82	\$ 11.100.910,82

Indexación del valor a pagar hasta la fecha de ejecutoria del fallo

AÑOS	MESES	Días	MESADAS ORDINARIAS	MESADAS ADICIONALES	IPC INICIAL	IPC FINAL	MESADAS ADICIONALES INDEXADAS	MESADAS ORDINARIAS INDEXADAS	DESCUENTO DE SALUD MESADAS ORDINARIAS (12%)	DESCUENTO FONDO SOLIDARIDAD (1%)	VALOR NETO MESADAS ORDINARIAS + MESADAS ADICIONALES
2015	Diciembre	30	\$9.154.285,71		88,05	99,18		\$10.311.437,33	\$1.237.372,48	\$103.114,37	\$8.970.950,48
SUMAS			\$9.154.285,71	\$0,00			\$0,00	\$10.311.437,33	\$1.237.372,48	\$103.114,37	\$8.970.950,48
2016	Enero	30	\$9.774.030,86		89,19	99,18		\$10.868.801,22	\$1.304.256,15	\$108.688,01	\$9.455.857,06
	Febrero	30	\$9.774.030,86		90,33	99,18		\$10.731.632,68	\$1.287.795,92	\$107.316,33	\$9.336.520,44
	Marzo	30	\$9.774.030,86		91,18	99,18		\$10.631.590,05	\$1.275.790,81	\$106.315,90	\$9.249.483,34
	Abril	30	\$9.774.030,86		91,63	99,18		\$10.579.377,72	\$1.269.525,33	\$105.793,78	\$9.204.058,62
	Mayo	30	\$9.774.030,86		92,10	99,18		\$10.525.389,58	\$1.263.046,75	\$105.253,90	\$9.157.088,94
	Junio	30	\$9.774.030,86		92,54	99,18	\$0,00	\$10.475.344,50	\$1.257.041,34	\$104.753,45	\$9.113.549,72
	Julio	30	\$9.774.030,86		93,02	99,18		\$10.421.289,83	\$1.250.554,78	\$104.212,90	\$9.066.522,16
	Agosto	30	\$9.774.030,86		92,73	99,18		\$10.453.880,95	\$1.254.465,71	\$104.538,81	\$9.094.876,43
	septiembre	30	\$9.774.030,86		92,68	99,18		\$10.459.520,72	\$1.255.142,49	\$104.595,21	\$9.099.783,03
	Octubre	30	\$9.774.030,86		92,62	99,18		\$10.466.296,48	\$1.255.955,58	\$104.662,96	\$9.105.677,94
	Noviembre	30	\$9.774.030,86	\$9.774.030,86	92,73	99,18	\$10.453.880,95	\$10.453.880,95	\$1.254.465,71	\$209.077,62	\$19.444.218,57
	Diciembre	30	\$9.774.030,86		93,11	99,18		\$10.411.216,63	\$1.249.346,00	\$104.112,17	\$9.057.758,47
SUMAS			\$117.288.370,29	\$9.774.030,86			\$10.453.880,95	\$126.478.221,32	\$15.177.386,56	\$1.369.321,02	\$120.385.394,69
2017	Enero	30	\$10.336.037,63		94,07	99,18		\$10.897.504,12	\$1.307.700,49	\$108.975,04	\$9.480.828,58
	Febrero	30	\$10.336.037,63		95,01	99,18		\$10.789.687,53	\$1.294.762,50	\$107.896,88	\$9.387.028,15
	Marzo	30	\$10.336.037,63		95,46	99,18		\$10.738.824,77	\$1.288.658,97	\$107.388,25	\$9.342.777,55
	Abril	30	\$10.336.037,63		95,91	99,18		\$10.688.439,29	\$1.282.612,71	\$106.884,39	\$9.298.942,18
	Mayo	30	\$10.336.037,63		96,12	99,18		\$10.665.087,52	\$1.279.810,50	\$106.650,88	\$9.278.626,14
	Junio	30	\$10.336.037,63		96,23	99,18	\$0,00	\$10.652.896,31	\$1.278.347,56	\$106.528,96	\$9.268.019,79
	Julio	30	\$10.336.037,63		96,18	99,18		\$10.658.434,31	\$1.279.012,12	\$106.584,34	\$9.272.837,85
	Agosto	30	\$10.336.037,63		96,32	99,18		\$10.642.942,40	\$1.277.153,09	\$106.429,42	\$9.259.359,89
	septiembre	30	\$10.336.037,63		96,36	99,18		\$10.638.524,41	\$1.276.622,93	\$106.385,24	\$9.255.516,24
	Octubre	30	\$10.336.037,63		96,37	99,18		\$10.637.420,49	\$1.276.490,46	\$106.374,20	\$9.254.555,82
	Noviembre	30	\$10.336.037,63	\$10.336.037,63	96,55	99,18	\$10.617.588,94	\$10.617.588,94	\$1.274.110,67	\$212.351,78	\$19.748.715,43
	Diciembre	30	\$10.336.037,63		96,92	99,18		\$10.577.055,43	\$1.269.246,65	\$105.770,55	\$9.202.038,22
SUMAS			\$124.032.451,58	\$10.336.037,63			\$10.617.588,94	\$128.204.405,52	\$15.384.528,66	\$1.388.219,94	\$122.049.245,86
2018	Enero	30	\$10.758.781,57		97,53	99,18		\$10.940.797,25	\$1.312.895,67	\$109.407,97	\$9.518.493,61
	Febrero	30	\$10.758.781,57		98,22	99,18		\$10.863.937,65	\$1.303.672,52	\$108.639,38	\$9.451.625,76
	Marzo	30	\$10.758.781,57		98,45	99,18		\$10.838.557,20	\$1.300.626,86	\$108.385,57	\$9.429.544,76
	Abril	30	\$10.758.781,57		98,91	99,18		\$10.788.150,40	\$1.294.578,05	\$107.881,50	\$9.385.690,85
	Mayo	30	\$10.758.781,57		99,16	99,18		\$10.760.951,55	\$1.291.314,19	\$107.609,52	\$9.362.027,85
	Junio	30	\$10.758.781,57		99,31	99,18	\$0,00	\$10.744.697,98	\$1.289.363,76	\$107.446,98	\$9.347.887,24
	Julio	16	\$5.738.016,84		99,18	99,18		\$5.738.016,84	\$688.562,02	\$57.380,17	\$4.992.074,65
SUMAS			\$70.290.706,26	\$0,00			\$0,00	\$70.675.108,88	\$8.481.013,07	\$706.751,09	\$61.487.344,72

SUMAS	\$ 320.765.813,84	\$ 20.110.068,49			\$ 21.071.469,89	\$ 335.669.173,05	\$ 40.280.300,77	\$ 3.567.406,43	\$ 312.892.935,75
-------	-------------------	------------------	--	--	------------------	-------------------	------------------	-----------------	-------------------

Mesadas posteriores a la ejecutoria del fallo hasta la fecha de inclusión en nómina

Año	Mes	Días	Mesada por pagar	Descuento Salud	Descuento Fondo Solidaridad	Mesada Neta
2018	Julio	14	\$5.020.764,73	\$602.491,77	\$50.207,65	\$ 4.368.065,32
	Agosto	30	\$10.758.781,57	\$1.291.053,79	\$107.587,82	\$ 9.360.139,97
	Septiembre	30	\$10.758.781,57	\$1.291.053,79	\$107.587,82	\$ 9.360.139,97
	Octubre	30	\$10.758.781,57	\$1.291.053,79	\$107.587,82	\$ 9.360.139,97
	Noviembre	30	\$10.758.781,57	\$1.291.053,79	\$107.587,82	\$ 9.360.139,97
	Mesada Adicional	30	\$10.758.781,57		\$107.587,82	\$ 10.651.193,75
	Diciembre	30	\$10.758.781,57	\$1.291.053,79	\$107.587,82	\$ 9.360.139,97
2019	Enero	30	\$11.100.910,82	\$1.332.109,30	\$111.009,11	\$ 9.657.792,42
	Febrero	30	\$11.100.910,82	\$1.332.109,30	\$111.009,11	\$ 9.657.792,42
	Marzo	30	\$11.100.910,82	\$1.332.109,30	\$111.009,11	\$ 9.657.792,42
	Abril	30	\$11.100.910,82	\$1.332.109,30	\$111.009,11	\$ 9.657.792,42
TOTALES			\$113.977.097,45	\$12.386.197,91	\$1.139.770,97	\$ 100.451.128,57

Para el cálculo de los intereses moratorios, los mismos son calculados conforme lo ordena el numeral sexto de la sentencia que se ejecuta, es decir, el artículo 192 del CPACA.

SUPERFINANCIERA DE COLOMBIA		LIQUIDACION DE INTERESES CONFORME AL ART. 192 DEL CPACA SOBRE CAPITAL MAS MESADAS CAUSADAS MENSUALMENTE	
VIGENCIA	-		

RES. NRO.	DESDE	HASTA	DIAS	TASA CREDITO ORDINARIO NO APLICA	TASA ANUAL	TASA DIARIA	MESADA PENSIONAL	CAPITAL BASE DE LIQUIDACION	VALOR INTERESES MENSUAL
DTF	CAPITAL							\$312.892.935,75	-
	17-jul.-18	31-jul.-18	15	N/A	4,57%	0,0122%	\$ 4.368.065,32	\$312.892.935,75	\$574.641,85
	01-ago.-18	31-ago.-18	31	N/A	4,53%	0,0121%	\$ 9.360.139,97	\$317.261.001,06	\$1.193.861,88
	01-sep.-18	30-sep.-18	30	N/A	4,53%	0,0121%	\$ 9.360.139,97	\$326.621.141,03	\$1.189.436,46
	01-oct.-18	31-oct.-18	31	N/A	4,43%	0,0119%	\$ 9.360.139,97	\$335.981.281,00	\$1.236.991,70
	01-nov.-18	30-nov.-18	30	N/A	4,42%	0,0119%	\$ 20.011.333,72	\$345.341.420,96	\$1.227.720,11
	01-dic.-18	31-dic.-18	31	N/A	4,54%	0,0122%	\$ 9.360.139,97	\$365.352.754,68	\$1.377.801,22
	01-ene.-19	31-ene.-19	31	N/A	4,56%	0,0122%	\$ 9.657.792,42	\$374.712.894,65	\$1.419.188,46
	01-feb.-19	28-feb.-19	28	N/A	4,57%	0,0122%	\$ 9.657.792,42	\$384.370.687,07	\$1.317.706,00
	01-mar.-19	31-mar.-19	31	N/A	4,55%	0,0122%	\$ 9.657.792,42	\$394.028.479,48	\$1.489.143,21
	01-abr.-19	30-abr.-19	30	N/A	4,54%	0,0122%	\$ 9.657.792,42	\$403.686.271,90	\$1.473.254,31
	01-may.-19	16-may.-19	16	N/A	4,50%	0,0121%	-	\$413.344.064,32	\$797.598,48
TOTAL CAPITAL E INTERESES - DTF									\$13.297.343,68
574	17-may.-19	31-may.-19	15	19,34%	29,01%	0,0698%	-	\$413.344.064,32	\$4.328.368,64

Para efectos del abono es tomada la fecha dicha por la parte ejecutante ya que el soporte del pago no obra dentro de las pruebas del expediente a la fecha.

RESUMEN DE LIQUIDACIÓN A 31 DE MAYO DE 2019	
CAPITAL	\$ 413.344.064,32
MAS: INTERESES DTF	\$ 13.297.343,68
MAS: INTERESES COMERCIALES	\$ 4.328.368,64
TOTAL LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO	\$ 430.969.776,64
MENOS ABONO EFECTUADO POR LA PARTE EJECUTADA	\$ 407.029.905,00
SALDO	\$ 23.939.871,64

Al imputar dicho pago primeramente a intereses y luego a capital conforme lo estipula el código civil tenemos que el saldo antes citado genera intereses a la fecha así:

RES NR.	DESDE	HASTA	DIAS	TASA CREDITO ORDINARIO NO APLICA	TASA ANUAL	TASA NOMINAL O EFECTIVA DIARIA	CAPITAL BASE DE LIQUIDACION	VALOR INTERESES MENSUAL
697	01-jun.-19	30-jun.-19	30	19,30%	28,95%	0,0697%	\$23.939.871,64	\$500.460,96
825	01-jul.-19	31-jul.-19	31	19,28%	28,92%	0,0696%	\$23.939.871,64	\$516.669,58
1018	01-ago.-19	31-ago.-19	31	19,32%	28,98%	0,0697%	\$23.939.871,64	\$517.616,30
1145	01-sep.-19	30-sep.-19	30	19,32%	28,98%	0,0697%	\$23.939.871,64	\$500.919,00
1293	01-oct.-19	31-oct.-19	31	19,10%	28,65%	0,0690%	\$23.939.871,64	\$512.403,88
1474	01-nov.-19	30-nov.-19	30	19,03%	28,55%	0,0688%	\$23.939.871,64	\$494.267,02
1603	01-dic.-19	31-dic.-19	31	18,91%	28,37%	0,0684%	\$23.939.871,64	\$507.891,50
1768	01-ene.-20	31-ene.-20	31	18,77%	28,16%	0,0680%	\$23.939.871,64	\$504.560,19
94	01-feb.-20	29-feb.-20	29	19,06%	28,59%	0,0689%	\$23.939.871,64	\$478.457,65
205	01-mar.-20	31-mar.-20	31	18,95%	28,43%	0,0686%	\$23.939.871,64	\$508.842,30
351	01-abr.-20	30-abr.-20	30	18,69%	28,04%	0,0677%	\$23.939.871,64	\$486.439,49
437	01-may.-20	31-may.-20	31	18,19%	27,29%	0,0661%	\$23.939.871,64	\$490.700,81

505	01-jun.-20	30-jun.-20	30	18,12%	27,18%	0,0659%	\$23.939.871,64	\$473.246,85
605	01-jul.-20	31-jul.-20	31	18,12%	27,18%	0,0659%	\$23.939.871,64	\$489.021,74
685	01-ago.-20	31-ago.-20	31	18,29%	27,44%	0,0664%	\$23.939.871,64	\$493.097,08
769	01-sep.-20	30-sep.-20	30	18,35%	27,53%	0,0666%	\$23.939.871,64	\$478.580,81
0869	01-oct.-20	31-oct.-20	31	18,09%	27,14%	0,0658%	\$23.939.871,64	\$488.301,72
0947	01-nov.-20	30-nov.-20	30	17,84%	26,76%	0,0650%	\$23.939.871,64	\$466.733,82
1034	01-dic.-20	31-dic.-20	31	17,46%	26,19%	0,0638%	\$23.939.871,64	\$473.122,21
1215	01-ene.-21	31-ene.-21	31	17,32%	25,98%	0,0633%	\$23.939.871,64	\$469.733,59
64	01-feb.-21	28-feb.-21	28	17,54%	26,31%	0,0640%	\$23.939.871,64	\$429.082,87
161	01-mar.-21	31-mar.-21	31	17,41%	26,12%	0,0636%	\$23.939.871,64	\$471.912,64
305	01-abr.-21	30-abr.-21	30	17,31%	25,97%	0,0633%	\$23.939.871,64	\$454.346,45
407	01-may.-21	31-may.-21	31	17,22%	25,83%	0,0630%	\$23.939.871,64	\$467.309,70
509	01-jun.-21	30-jun.-21	30	17,21%	25,82%	0,0629%	\$23.939.871,64	\$452.000,47
622	01-jul.-21	21-jul.-21	21	17,18%	25,77%	0,0628%	\$23.939.871,64	\$315.907,29
TOTAL INTERESES MORATORIOS A LA FECHA								\$12.441.625,91

RESUMEN DE LIQUIDACIÓN	
CAPITAL	\$ 23.939.871,64
MAS: INTERESES COMERCIALES	\$ 12.441.625,91
TOTAL LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO	\$ 36.381.497,55
MAS: COSTAS PROCESO ORDINARIO	\$ 1.562.484,00
TOTAL ADEUDADO A LA FECHA	\$ 37.943.981,55

Por lo anteriormente expuesto, el **JUZGADO SEGUNDO ADMINISTRATIVO ORAL DEL CIRCUITO DE QUIBDO**.

RESUELVE:

PRIMERO: Aprobar la liquidación realizada por el Despacho por la suma de **TREINTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y UN PESOS CON CINCUENTA Y CINCO CENTAVOS (\$37.943.981.55)**, de conformidad con las precisiones efectuadas en la parte motiva de esta decisión.

SEGUNDO: Tasar como costas del proceso el valor de un millón ochocientos noventa y siete mil ciento noventa y nueve pesos con ocho centavos **(\$1.897.199.08)**, equivalente al 5% del valor de la liquidación aprobada.¹

TERCERO: ESTABLECER como valor TOTAL de la liquidación la suma de **TREINTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y UN MIL CIENTO OCHENTA PESOS CON SESENTA Y TRES CENTAVOS (\$39.841.180.63)**.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

YUDY YINETH MORENO CORREA
JUEZ

JUZGADO SEGUNDO ADMINISTRATIVO ORAL DE QUIBDO
NOTIFICACIÓN POR ESTADO ELECTRÓNICO
La anterior providencia se notifica por estado electrónico No._____.

De hoy,_____, a las 7:30 a.m.

KELLY LORENA MOSQUERA AGUILAR
Secretaria

¹ Numeral quinto de la sentencia No. 202 del 12 de noviembre de 2020.